04

DECRETO Nº 2. 814, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. DISPÕE
SOBRE A DEFINIÇÃO DAS DATAS E DO VALOR MÍNIMO DAS
PARCELAS DO IPTU DO EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e CONSIDERANDO o alcance da expressão “legislação
tributária” (art. 96 - Código Tributário Nacional), a compreender os decretos
como instrumentos infralegais hábeis a possibilitar a fiel execução das leis;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar nº 39, de 23 de dezembro de 2013,
que instituiu o novo Código Tributário do Município de Sobral e dá outras
providências, em especial o parágrafo único do artigo 26, que foi alterado
pela Lei Complementar nº 80, de 1º de dezembro de 2021; e
CONSIDERANDO, por fim, o princípio da eficiência e da economicidade,
aliados à necessidade de a Administração Tributária estabelecer os valores
mínimos das parcelas de seus tributos vincendos. DECRETA: Art. 1º Fica
estabelecido o valor principal mínimo de R$ 100,00 (cem reais) para efeitos
de parcelamento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) - exercício
fiscal 2022. §1º O parcelamento do IPTU - exercício fiscal 2022 poderá ser
realizado em até 08 (oito) parcelas mensais e sucessivas, obedecendo o
seguinte cronograma:

§2º O valor da parcela mensal não poderá ser inferior a R$ 50,00 (cinquenta
reais). Art. 2º O pagamento em cota única do IPTU - exercício fiscal 2022,
poderá ser pago com os seguintes descontos: I - 10% (dez por cento) do valor
do imposto, se o pagamento ocorrer até o dia 10 de maio de 2022; II - 7% (sete
por cento) do valor do imposto, se o pagamento ocorrer até o dia 10 de junho
de 2022; III - 5% (cinco por cento) do valor do imposto, se o pagamento
ocorrer até o dia 11 de julho de 2022; Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS
FINANÇAS.

ATO Nº 1293/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE exonerar
MICHELINE GOMES SANTOS, do cargo de provimento em comissão de
COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da estrutura administrativa do
GABINETE DO PREFEITO, a partir do dia 31 de dezembro de 2021. PAÇO

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 09 de dezembro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 1294/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE exonerar
GLÊNIA COSTA AGUIAR, do cargo de provimento em comissão de
ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 2, Simbologia AMS 2, da
COORDENADORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, da estrutura administrativa
da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de dezembro de
2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2021. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 1295/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
ADELAINE DE ARAÚJO NASCIMENTO VIANA, para o cargo de
provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de
Fiscalização , da COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS, a partir do
dia 11 de dezembro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2021. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Maria do Socorro Rodrigues de
Oliveira - SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS.

ATO Nº 1296/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
VANESSA BORGES DE MOURA, para o cargo de provimento em comissão
de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 1, Simbologia AMS-1, da
COORDENADORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, da estrutura administrativa
da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de dezembro de
2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2021. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 1297/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
THAYANE MARIA ROCHA CIDADE, para o cargo de provimento em
comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 1, Simbologia AMS-1,
da COORDENADORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 06
de dezembro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2021. Ivo Ferreira
Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 1298/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
FELIPE LIMA VASCONCELOS, para o cargo de provimento em comissão de
CHEFE DE NÚCLEO, Simbologia DAS-1, do Núcleo de Gestão de Contratos,
da Célula de Gestão do Transporte Escolar, da COORDENADORIA DE
GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, a partir do dia 01 de
dezembro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de dezembro de 2021. Ivo Ferreira
Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO
DO TRÂNSITO E TRANSPORTE.

ATO Nº 1299/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
ITALO MAGALHÃES ARAÚJO, para o cargo de provimento em comissão de
GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Estatística, da
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA, da COORDENADORIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, da estrutura administrativa da SECRETARIA
DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, a partir do dia 06 de dezembro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V-Nº 1220, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021

22918 – ADALINE MATIAS ALVES

22976 – ANTONIA TAINA SILVA DE AZEVEDO

22901 – ANTÔNIO RAMON FIRMO DA COSTA

19811 – CAMILO SOUSA CAVALCANTE

22956 – CARMEMSILVA BEZERRA GOMES

22869 – EMANUEL ALISSON DAMASCENO

22916 – EVANIA MACHADO DO CARMO ADRIANO

22992 – FRANCISCA RODRIGUES SAMPAIO

19789 – FRANCISCA ROSANGELA ALVES ANDRE

30009 – FRANCISCO CLEBER RODRIGUES DA SILVA

22977 – FRANCISCO DAS CHAGAS PAULINO SAMPAIO

22882 – FRANCISCO FREIRE DE ALCANTARA FILHO

30021 – FRANCISCO REGIS DE BRITO LIMA

22887 – FRANCISCO RICARDO DA COSTA AZEVEDO

19777 – FRANSQUINHA VASCONCELOS DOS SANTOS

22876 – GEMA GALGANHA VIEIRA VASCONCELOS

22999 – GLEICE KELLY FROTA DE CASTRO

19818 – IANA BRENA DA SILVA LIMA

22901 – ADALINE MATIAS ALVES

22976 – ANTONIA TAINA SILVA DE AZEVEDO

22901 – ANTÔNIO RAMON FIRMO DA COSTA

19811 – CAMILO SOUSA CAVALCANTE

22956 – CARMEMSILVA BEZERRA GOMES

22869 – EMANUEL ALISSON DAMASCENO

22916 – EVANIA MACHADO DO CARMO ADRIANO

22992 – FRANCISCA RODRIGUES SAMPAIO

19789 – FRANCISCA ROSANGELA ALVES ANDRE

30009 – FRANCISCO CLEBER RODRIGUES DA SILVA

22977 – FRANCISCO DAS CHAGAS PAULINO SAMPAIO

22882 – FRANCISCO FREIRE DE ALCANTARA FILHO

22999 – GLEICE KELLY FROTA DE CASTRO

19818 – IANA BRENA DA SILVA LIMA

30021 – FRANCISCO REGIS DE BRITO LIMA

22887 – FRANCISCO RICARDO DA COSTA AZEVEDO

19777 – FRANSQUINHA VASCONCELOS DOS SANTOS

22876 – GEMA GALGANHA VIEIRA VASCONCELOS

SITUAÇÃO  NOVA

CARGO / CLASSE / REFERÊNCIA

P. E. B.  CLASSE  C – REF  1

22924 – IVANIA MACHADO XIMENES

19847 – JAMILE LIMA DA CUNHA

19836 – JOELIA SILVA CAVALCANTE

22931 – LEANDRO PORTELA DE LIMA

19871 – LILIANE XIMENES PONTE

19866 – LUANA DA SILVA OLIVEIRA

19840 – LUCIANA FERREIRA ALBUQUERQUE

22919 – LUCIANA MARIA ARAÚJO DE SOUSA

22986 – MÁRCIA MARIA GONÇALVES DE MESQUITA

19855 – MARIA SIRLIANE DE SOUSA DA SILVA

29551 – MARIA ELIZABETE PERES MARINHO

19890 – MARIA ELIZETE TEIXEIRA GONÇALVES

22969 – MARIA LIDIANE DE SOUSA MELO

22943 – MARIA LEIDIMAR FERREIRA DE VASCONCELOS

19848 – MARIA VALDEREZ SERAFIM DELMIRO

19906 – NADIA RAQUEL OLIVEIRA DE ALMEIDA

19905 – NAJARA CRISTINA DE SOUSA COSTA

22948 – ORLANDA MARIA MACIEL

SITUAÇÃO  NOVA

CARGO / CLASSE / REFERÊNCIA

P. E. B.  CLASSE  C – REF  1

19860 – OSVALDO NETO DE SOUSA COSTA

19868 – PATRÍCIA MARIA DA SILVA FERREIRA

19870 – PATRÍCIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA

19873 – PATRÍCIA KÉCIA LOPES

19882 – ROSÂNGELA XAVIER LIMA

22914 – SELMA MARIA VIANA

19888 – SUIANE VIRGINIA PEREIRA LOIOLA

19891 – TERESA RAQUEL BRAGA SOUSA

19910 – VANUZA ÁVILA ROCHA

19911 – YARA RENATA DIAS DE LOIOLA

29539 – YARA RENATA DIAS DE LOIOLA29539 – YARA RENATA DIAS DE LOIOLA

19888 – SUIANE VIRGINIA PEREIRA LOIOLA

19891 – TERESA RAQUEL BRAGA SOUSA

19910 – VANUZA ÁVILA ROCHA

19911 – YARA RENATA DIAS DE LOIOLA

19870 – PATRÍCIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA

19873 – PATRÍCIA KÉCIA LOPES

19882 – ROSÂNGELA XAVIER LIMA

22914 – SELMA MARIA VIANA

DISCRIMINAÇÃO/HABILITAÇÃO  –  MATRÍCULA  –  NOME

P. E. B. CLASSE   B  –  REF    1

19860 – OSVALDO NETO DE SOUSA COSTA

19868 – PATRÍCIA MARIA DA SILVA FERREIRA

I – Parte Permanente

Grupo Ocupacional – Atividade de Magistério

Categoria Funcional – Educação Básica

SITUAÇÃO   ANTERIOR

19848 – MARIA VALDEREZ SERAFIM DELMIRO

19906 – NADIA RAQUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO

19905 – NAJARA CRISTINA DE SOUSA COSTA

22948 – ORLANDA MARIA MACIEL

29551 – MARIA ELIZABETE PERES MARINHO

19890 – MARIA ELIZETE TEIXEIRA GONÇALVES

22969 – MARIA LIDIANE DE SOUSA MELO

22943 – MARIA LEIDIMAR FERREIRA DE VASCONCELOS

19840 – LUCIANA FERREIRA ALBUQUERQUE

22919 – LUCIANA MARIA ARAÚJO DE SOUSA

22986 – MÁRCIA MARIA GONÇALVES DE MESQUITA

19855 – MARIA SIRLIANE DE SOUSA DA SILVA

19836 – JOELIA SILVA CAVALCANTE

22931 – LEANDRO PORTELA DE LIMA

19871 – LILIANE XIMENES PONTE

19866 – LUANA DA SILVA OLIVEIRA

DISCRIMINAÇÃO/HABILITAÇÃO  –  MATRÍCULA  –  NOME

P. E. B. CLASSE   B  –  REF    1

22924 – IVANIA MACHADO XIMENES

19847 – JAMILE LIMA DA CUNHA

I – Parte Permanente

Grupo Ocupacional – Atividade de Magistério

Categoria Funcional – Educação Básica

SITUAÇÃO   ANTERIOR

PARCELA/COTA VENCIMENTO

01/ago 10/05/2022

02/ago 10/06/2022

03/ago 11/07/2022

04/ago 10/08/2022

05/ago 12/09/2022

06/ago 10/10/2022

07/ago 10/11/2022

08/ago 12/12/2022

GABINETE DO PREFEITO

usuario
Retângulo

	Página 4